39RS0008-01-2019-001314-44 №1-26/2020

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Гусев 03 февраля 2020 года

Гусевский городской суд Калининградской области в составе: председательствующего судьи Колотилина Д.В., 

при секретаре Мельникене О.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника Гусевского городского прокурора Смирнова И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Завгороднего А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: БУВАЧЁВА Павла Дмитриевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в неустановленные месте, дату и время приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 С?, общей массой 11,1 грамма, что является значительным размером, часть которого, массой 6,9 грамм, умышленно, незаконно, с целью личного потребления, хранил при себе в кармане кофты, надетой на нем, до 17 часов 50 минут 21 октября 2019 года, до момента его задержания сотрудниками полиции ЛОП на ст. Черняховск Западного ЛУ МВД России на транспорте вблизи дома 

<

адрес>

Оставшуюся часть массой 4,2 грамма наркотического средства каннабис (марихуана), ФИО1 незаконно с целью личного потребления хранил по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота при осмотре места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ЛОП на ст. Черняховск Западного ЛУ МВД России на транспорте 21 октября 2019 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут.

Органами предварительного расследования и государственным обвинителем в судебном заседании действия ФИО1 квалифицированы поч.1 ст.228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ по ходатайству подсудимого, заявленного после консультации с защитником, с учетом наличия согласия государственного обвинителя, дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Условия, предусмотренные частями 1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых обвиняемым было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного решения, соблюдены.

В судебном заседании подсудимый признал, что совершил указанное преступление, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления.

Предъявленное подсудимому обвинение обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи, с чем имеются основания для постановления обвинительного приговора в отношении него и назначения наказания с учетом положения ч.7 ст.316 УПК РФ.Суд полагает, что действия ФИО1 надлежит квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Из исследованного характеризующего материала следует, что ФИО1 ранее не судим, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Принимая во внимание характер, степень общественной опасности, обстоятельства и мотивы совершенного преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на предупреждение совершения подсудимым новых преступлений, его исправление, суд полагает, что за содеянное ФИО1 надлежит назначить наказание в виде штрафа. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать БУВАЧЁВА Павла Дмитриевича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере десять тысяч рублей. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке.

Процессуальные издержки по уголовному делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: наркотическое средство марихуана общей массой 9,1 граммов, первоначальную упаковку, хранящиеся в КХВ на ст. Калининград Западного ЛУ МВД России на транспорте, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Гусевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденному право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливости приговора. 

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе:

Получатель: УФК по Калининградской области (ОК21, Западное ЛУ МВД Росси на транспорте)

л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 390601001 

ОКТМО 27701000 

Банк: отделение Калининград г. Калининград, БИК 042748001, 

Расчетный счет: 

<

***> 

Код бюджетной классификации (КБК): 188 1 16 21010 01 6000 140 - поступление от уплаты денежных средств взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда.

Судья Д.В. Колотилин